
 
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРО-ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«01» апреля 2022 г. № 140-п

гп Северо-Енисейский

Об утверждении Порядка реализации полномочий по обеспечению отдыха 
и оздоровления детей в Северо-Енисейском районе, включая мероприятия 
по обеспечению безопасности их жизни и здоровья, при их направлении в 
загородные оздоровительные лагеря и обратно
(актуальная  редакция,  с  учетом  изменений,  внесенных  постановлением  администрации  Северо-Енисейского 

района от 18.04.2022 №  164-п) 

В  целях  реализации  полномочий  по  обеспечению  отдыха,  оздоровления 
детей  в  Северо-Енисейском  районе,  включая  мероприятия  по  обеспечению 
безопасности их жизни и здоровья,   руководствуясь  подпунктом 11 пункта 1 
статьи 15 Федерального Закона Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской 
Федерации»,  статьей  12  Федерального  закона  Российской  Федерации  от 
24.07.1998  №  124-ФЗ  «Об  основных  гарантиях  прав  ребенка  в  Российской 
Федерации», статьей 7 Закона Красноярского края от 07.07.2009 № 8-3618 «Об 
обеспечении прав детей  на  отдых,  оздоровление и  занятость  в  Красноярском 
крае»,  Законом  Красноярского  края  от  19.04.2018  №  5-1533  «О  наделении 
органов  местного  самоуправления  муниципальных  районов,  муниципальных 
округов  и  городских  округов  края  государственными  полномочиями  по 
организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей», статьей 34 Устава 
Северо-Енисейского района, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.  Утвердить  Порядок  реализации  полномочий  по  обеспечению  отдыха, 
оздоровления  детей  в  Северо-Енисейском  районе,  включая  мероприятия  по 
обеспечению  безопасности  их  жизни  и  здоровья,  при  их  направлении  в 
загородные  оздоровительные  лагеря  и  обратно  согласно  приложению  к 
настоящему постановлению.

2.  Контроль  за  выполнением  настоящего  постановления  возложить  на 
заместителя главы района по социальным вопросам.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования в газете 
«Северо-Енисейский вестник» и подлежит размещению на официальном сайте 
Северо-Енисейского  района  в  информационно-телекоммуникационной  сети 
«Интернет».

Временно исполняющий полномочия
Главы Северо-Енисейского района,
заместитель главы района
по социальным вопросам     Е.А. Михалева



Приложение
к постановлению

администрации Северо-Енисейского района
от «01» 04.2022 № 140-п

(в редакции постановления администрации
Северо-Енисейского района

от 18.04.2022 №  164-п)

Порядок  реализации полномочий по обеспечению отдыха и оздоровления 
детей в Северо-Енисейском районе, включая мероприятия по обеспечению 
безопасности  их  жизни  и  здоровья,  при  их  направлении  в  загородные 
оздоровительные лагеря и обратно

 I. Общие положения

1.  Настоящий  Порядок  разработан  в  целях  реализации  полномочий  по 
обеспечению отдыха и оздоровления детей в Северо-Енисейском районе, включая 
мероприятия  по  обеспечению  безопасности  их  жизни  и  здоровья,  при  их 
направлении в загородные оздоровительные лагеря и обратно (далее - Порядок).

2. Уполномоченным органом по организации отдыха и оздоровления детей, 
включая мероприятия по обеспечению безопасности детей их жизни и здоровья, 
при их направлении в загородные оздоровительные лагеря является Управление 
образования  администрации  Северо-Енисейского  района  (далее  -  Управление 
образования).

3.  Управление  образования  в  пределах  своей  компетенции  осуществляет 
свою  деятельность  во  взаимодействии  с  образовательными  организациями 
Северо-Енисейского  района,  краевым  государственным  бюджетным 
учреждением  здравоохранения  «Северо-Енисейская  районная  больница», 
Территориальным  отделом  Управления  Роспотребнадзора  по  Красноярскому 
краю  в  г.  Лесосибирске,  отделом  Государственной  инспекции  безопасности 
дорожного  движения  Отделения  Министерства  внутренних  дел  Северо-
Енисейского  района,  и  иными  органами  и  организациями,  если  такое 
предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации.

II. Реализация полномочий

1. Полномочиями  по обеспечению отдыха и оздоровления детей в Северо-
Енисейском  районе,  включая  мероприятия  по  обеспечению  безопасности  их 
жизни и здоровья, при их направлении в загородные оздоровительные лагеря и 
обратно, являются частичная оплата стоимости путевок детям и сопровождение 
детей  в  соответствии  с  правилами  перевозки  организованной  группы  детей, 
утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации.

2.  Управление  образования  после  окончания  срока  совершения 
административных процедур по предоставлению путевок  детям в  организации 



(учреждения)  отдыха  детей,  предусмотренного  нормативным  правовым  актом 
администрации  Северо-Енисейского  района,  с  учетом   решения  комиссии  по 
распределению путевок с частичной оплатой за счет средств краевого бюджета, 
но  не  позднее  1  мая  текущего  года,  издает  распорядительный  акт  о 
предоставлении  путевок  детям,  с  утверждением  общего  списка  детей, 
выезжающих в такие лагеря, по форме согласно приложению  1 к настоящему 
Порядку.

3. Управление образования на основании общего списка детей, с учетом вида 
транспорта для осуществления перевозки детей, маршрута следования и времени 
нахождения в пути, определяет необходимое количество сопровождающих лиц.

Родители  (законные  представители)  не  позднее  30  дней  до  дня  отъезда 
организованной  группы  детей  в  загородный  оздоровительный  лагерь  подают 
заявление  на  сопровождение  ребенка  по  форме,  согласно  приложению  2  к 
настоящему Порядку.

Количество  сопровождающих лиц определяется  Управлением образования 
из расчета один сопровождающий на группу численностью не более 12 детей и 
один  сопровождающий  при  нахождении  в  пути  более  12  часов  медицинский 
работник  или  лицо,  прошедшее  подготовку  по  оказанию  первой  помощи,  в 
установленном  действующим  законодательством  порядке,  в  случае  если 
количество  сопровождающих  организованные  группы  детей  не  определено 
федеральными нормативными правовыми актами.

4.  Сопровождающими  лицами  организованной  группы  детей  могут  быть 
граждане из числа родителей (законных представителей) детей,  выезжающих в 
загородные  оздоровительные  лагеря,  и  граждане,  входящие  в  педагогический 
состав образовательных организаций Северо-Енисейского района.

5.  Требования,  предъявляемые  к  сопровождающим  лицам,  указанным  в 
пункте 4 настоящего Порядка:

1) граждане, обладающие полной дееспособностью;
2) имеющие медицинскую справку о состоянии здоровья, необходимую для 

сопровождения группы детей;
3) не имеющие или не имевшие судимость, не подвергавшиеся уголовному 

преследованию  (за  исключением  лиц,  уголовное  преследование  в  отношении 
которых прекращено по реабилитирующим основаниям) за преступления против 
жизни  и  здоровья,  свободы,  чести  и  достоинства  личности  (за  исключением 
незаконной  госпитализации  в  медицинскую  организацию,  оказывающую 
психиатрическую  помощь  в  стационарных  условиях,  и  клеветы),  половой 
неприкосновенности  и  половой  свободы  личности,  против  семьи  и 
несовершеннолетних, здоровья населения и общественной нравственности, основ 
конституционного  строя  и  безопасности  государства,  мира  и  безопасности 
человечества,  а  также  против  общественной  безопасности,  за  исключением 
случаев,  предусмотренных  частью  третьей статьи  331  Трудового  кодекса 
Российской Федерации;

4) не являющиеся лицами, подвергнутыми административному наказанию за 
потребление наркотических средств. 

consultantplus://offline/ref=60EB6B66CBBAECEE4161108385AE1BEF19A5B91B57AC85EB2B6E8D5D0152D539CB3CDE717EB58586F96D64AF89E1B4177019EF730DF97352O3RDD


Документы,  подтверждающие  отсутствие  приведенных  обстоятельств, 
предоставляются гражданами в срок не позднее 20 дней до дня отправления к 
месту отдыха и оздоровления в загородные оздоровительные лагеря и обратно, в 
Управление  образования  для  рассмотрения  возможности  их  участия  в 
сопровождении детей, самостоятельно.

6. Управление образования в срок не позднее 10 дней до дня отправления к 
месту отдыха и оздоровления в загородные оздоровительные лагеря и обратно, с 
гражданином,  являющимся  сопровождающим  лицом,  заключает  договор  на 
оказание услуги по сопровождению детей по пути следования до места отдыха и 
оздоровления в загородные оздоровительные лагеря и обратно, устанавливая срок 
оказания услуги, а именно дни нахождения в пути к месту отдыха и оздоровления 
в загородные оздоровительные лагеря и обратно.

7.  Управление  образования  не  позднее  10  дней  до  дня  отъезда 
организованной группы детей в загородный оздоровительный лагерь уведомляет 
родителей (законных представителей) ребенка о времени, месте отъезда и виде 
транспорта,  которым  будет  осуществлен  проезд  ребенка  в  загородный 
оздоровительный  лагерь  и  обратно,  о  сопровождении  организованной  группы 
детей в загородный лагерь и обратно.

Родители (законные представители) вправе давать согласие (доверенность) в 
простой  письменной  форме  на  сопровождение  ребенка  до  места  отдыха  и 
оздоровления  в загородные лагеря и обратно. 

В целях соблюдения требований перевозки организованной группы детей, в 
случае,  если в пути следования до места отдыха и оздоровления в загородные 
лагеря необходимо обеспечить детям место отдыха, для заселения в гостиницу 
детей,  не  достигших  14-летнего  возраста  необходимо  согласие  (доверенность) 
родителя  (законного  представителя)  в  простой  письменной  форме  на 
сопровождение ребенка.

III. Финансовое обеспечение

1.  Финансовое  обеспечение  реализации  полномочий  (частичная  оплата 
стоимости путевок детям в загородные оздоровительные лагеря и обеспечению 
безопасности детей, их жизни и здоровья по пути следования до места отдыха и 
оздоровления в загородные оздоровительные лагеря и обратно, оплата услуг по 
сопровождению детей)  осуществляется  за  счет  средств  субсидии,  связанной  с 
выполнением  муниципального  задания,  направляемой  муниципальному 
бюджетному  образовательному  учреждению  дополнительного  образования 
«Северо-Енисейский детско-юношеский центр».

Главным распорядителем бюджетных средств бюджета Северо-Енисейского 
района является Управление образования.

(в редакции постановления администрации Северо-Енисейского района от 18.04.2022 №  164-п)



Приложение 1 к

Порядку  реализации полномочий по обеспечению отдыха и 

оздоровления детей в Северо-Енисейском районе,

 включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья, 

при их направлении в загородные оздоровительные лагеря и обратно 

СПИСОК ДЕТЕЙ,
выезжающих в _________________________________________________

(наименование  загородного оздоровительного лагеря)

с «___»________ по «____»______

№ Ф.И.О 
ребенка

Дата рождения Адрес проживания Ф.И.О родителя 
(законного 

представителя), 
контактный 

номер

Категория 
ребенка, в 

соответствии с 
п.1 ст.7.3, ст. 7.5 

Закона 
Красноярского 

края от 
07.07.2009 №  8-

3618 «Об 
обеспечении 
прав детей на 

отдых, 
оздоровление и 

занятость в 
Красноярском 

крае» 



Приложение 2 к

Порядку  реализации полномочий по обеспечению отдыха и 

оздоровления детей в Северо-Енисейском районе,

 включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья, 

при их направлении в загородные оздоровительные лагеря и обратно 

Руководителю Управления 
образования администрации Северо-
Енисейского района
___________________________
____________________________________

(Ф.И.О.)
от _________________________________,
(Ф.И.О. родителя (законного представителя))
____________________________________
____________________________________
____________________________________
(проживающего по адресу, номер сотового 
телефона)

ЗАЯВЛЕНИЕ
о сопровождении ребенка в загородный оздоровительный лагерь и обратно

Прошу  организовать  сопровождение  моему  ребенку  (сын,  дочь) 
____________________________________________________________________
________________________________________________________________
                                                  (Ф.И.О)
«__»  __________  ____  года  рождения 
по  пути  следования  до  места  отдыха  и  оздоровления  в  загородный 
оздоровительный лагерь «____________________», расположенного по 

(наименование)
адресу:______________________________________________________

 «____»________ 20____ года и обратно «____»________ 20____  года. 

Даю  согласие  на  обработку  и  использование  персональных  данных  в
соответствии  со  статьей  9 Федерального  закона от 27.07.2006 № 152 «О
персональных данных».

«__» _____________ 20__ г. ________________ _____________________
                                                                   (подпись)    (расшифровка подписи)

consultantplus://offline/ref=4BBC83658E843350568BAB314CAF8637BBBFCD7C6160C68EAE70C57EE5C5D85ED3223D1AACD5AA5B7278662F05FBB45CD3512468D6F0EABDu1c5E

	ЗАЯВЛЕНИЕ
	Прошу организовать сопровождение моему ребенку (сын, дочь) ____________________________________________________________________________________________________________________________________
	(Ф.И.О)
	«__» __________ ____ года рождения
	по пути следования до места отдыха и оздоровления в загородный оздоровительный лагерь «____________________», расположенного по
	(наименование)
	адресу:______________________________________________________
	«____»________ 20____ года и обратно «____»________ 20____ года.
	Даю согласие на обработку и использование персональных данных в
	соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152 «О
	персональных данных».
	«__» _____________ 20__ г. ________________ _____________________
	(подпись) (расшифровка подписи)

